NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 681/2002/QĐ-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 7 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban điều hành

hệ thống thanh toán điện tử liên ngân hàng

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QD10 và Luật các Tổ chức tín dụng

số 02/1997/QH10 ngày 12 tháng 12 năm 1997;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định 64/2001/NĐ-CP ngày 20/9/2001 của Chính phủ về hoạt động thanh toán

qua các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo và Cục trưởng Cục Công nghệ tin

học Ngân hàng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế làm việc của Ban điều hành hệ thống

thanh toán điện tử liên ngân hàng".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban điều hành hệ thống thanh toán điện tử liên Ngân hàng, Chánh

Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo, Cục trưởng Cục Công nghệ tin học

Ngân hàng, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ LÀM VIỆC

CỦA BAN ĐIỀU HÀNH HỆ THỐNG THANH TOÁN ĐIỆN TỬ LIÊN NGÂN HÀNG

Ban hành kèm theo Quyết định số 681/2002/QĐ-NHNN

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22332

ngày 01/7/2002 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, quyền hạn và nguyên tắc làm việc của Ban điều

hành hệ thống thanh tóan điện tử liên ngân hàng (sau đây gọi tắt là Ban điều hành) gồm các cá

nhân có tên trong Quyết định số 194/QĐ-NHNN ngày 14/3/2001 của Thống đốc Ngân hàng

Nhà nước.

Điều 2. Thành viên của Ban điều hành làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trong trường hợp

đặc biệt vì lý do khách quan không thể thực hiện trực tiếp công việc hoặc tham dự các phiên

họp của Ban, thành viên phải báo cáo Trưởng ban. Tuỳ từng trường hợp cụ thể, Trưởng ban có

thể chấp thuận để thành viên uỷ quyền cho người khác thực hiện nhiệm vụ của thành viên đó.

Mọi ý kiến tham gia và biểu quyết của người được uỷ quyền có giá trị như thành viên và

thành viên đó hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc của Ban điều hành

1- Ban điều hành làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và biểu quyết theo đa số, trường

hợp số biểu quyết ngang nhau thì quyết định thuộc về bên có biểu quyết của Trưởng ban.Tuỳ

trường hợp, Trưởng Ban điều hành sẽ xác định những vấn đề quan trọng cần được thông qua

bằng biểu quyết theo nguyên tắc quá bán.

2- Thành viên Ban điều hành phải thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả xử lý những công

việc được phân công.

3- Trường hợp phải xin ý kiến chỉ đạo quyết định của Trưởng ban, thành viên phải báo cáo

bằng văn bản những đề xuất kiến nghị giải pháp xử lý công việc. Trong trường hợp cần thiết

Trưởng ban có thể triệu tập một số thành viên có liên quan hoặc toàn thể Ban điều hành để

thảo luận, thống nhất ý kiến trước khi đưa ra quyết định cuối cùng.

4- Ban điều hành họp thường kỳ mỗi quý một lần vào các tháng 3, 6, 9, 12; Trong trường hợp

cần thiết hoặc theo đề nghị của 2/3 số thành viên, Trưởng ban sẽ triệu tập các phiên họp đột

xuất. Thời gian, địa điểm họp cụ thể do Trưởng Ban điều hành quyết định.

Điều 4. Tổ chuyên viên giúp việc và chi phí hoạt động của Ban